
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 1198 del   18/12/2023

OGGETTO: Affidamento alla Technodal srl del servizio di manutenzione biennale dell’impianto 
di produzione di acqua osmotizzata per l’alimentazione della centrale di sterilizzazione ospeda-
liera. CIG ZA93D309C1

Esercizi/o e conto 2024 e 2025 conto 5.03.02.01.01 e conto 5.16.04.06.05     Centri/o di costo 1000001 costi co-
muni aziendali

- Importo presente Atto: € 25.739,58

- Importo esercizio corrente: € 0, 00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: -

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-1208-2023 

L’estensore

Romina Rosati

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Raoul Paolini

La presente determinazione si compone di n° 7 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 7



allegato n. 1
allegato n. 2

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integra-
zioni.

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288.

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2.

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 e approvato 
dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato 
con deliberazioni n. 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 
25.03.2021,  approvate  dalla  Direzione  Salute  ed  Integrazione  Sociosanitaria 
della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30.03.2021.

Vista la deliberazione n. 1166 del 19 novembre 2021 di attribuzione delle deleghe ai 
Dirigente del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO;

Rilevato che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Direttore 
della UOC Patrimonio e Tecnico “l’Adozione degli atti, dei provvedimenti e del-
le comunicazioni inerenti le procedure di gara per l’affidamento di lavori e ma-
nutenzioni, ivi compreso il potere di stipulare i relativi contratti di appalto, gli  
atti aggiuntivi e gli atti di sottomissione, nonché di emettere i relativi ordinativi  
fino all’importo di € 214.000 IVA esclusa”;

che con deliberazione n.835 del 25 settembre 2023 si prende atto della sostitu-
zione del Direttore della UOC Patrimonio e tecnico da parte dell’Ing. Raoul Pao-
lini;

Visto il  D.Lgs.  31  marzo  2023  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell'articolo1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii., nel seguito indicato come “Codice”;

Premesso che con determinazione n. 862 del 29.09.2022 era stato effettuato l’affidamento 
alla FIROTEK S.r.l., del servizio di manutenzione e reperibilità per la durata di 

Pag. 2 di 7



un anno solare, dell'impianto di produzione e stoccaggio dell'acqua osmotica in 
esercizio presso la Centrale di Sterilizzazione degli I.F.O.;

che, essendo prossima la data di scadenza della garanzia e del contratto di manu-
tenzione dell'impianto in oggetto, in data 20.10.2023 la Scrivente Struttura ha 
chiesto a mezzo mail alla Multiservice Lazio Scarl - affidataria del Multiservizio 
Tecnologico - di confermare a stretto giro l'interesse di prendere in carico la ma-
nutenzione l'impianto inserendolo a canone;

che il suddetto contratto manutentivo si è concluso in data 25.10.2023;

che in riscontro alla predetta mail del 25.10.2023 la Multiservice Lazio Scarl 
conferma di non essere interessata alla presa in carico dell’impianto in parola;

Considerato che l’acqua osmotica è essenziale per il corretto funzionamento delle macchine 
sterilizzatrici installate presso la Centrale di Sterilizzazione degli I.F.O. e che 
dunque deve essere assicurata la produzione continua della stessa attraverso il 
relativo impianto di trattamento: in ragione del peculiare principio di funziona-
mento di quest’ultimo è dunque necessario provvedere per una puntuale manu-
tenzione programmata altamente specialistica;

Ritenuto tecnicamente opportuno per l’espletamento del servizio di manutenzione in paro-
la rivolgersi a società esperte nel settore;

Considerato che gli Istituti Fisioterapici Ospitalieri in data 09.11.2023 hanno pubblicato  la 
procedura negoziata RDO n. 3836094 sulla piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e) del D. 
Lgs. 36/2023, da aggiudicarsi secondo quanto previsto dall’art. 108, comma 3 
del suddetto D. Lgs., invitando tre società:

 Ciana s.r.l.;

 Technodal s.r.l.;
 Firotek s.r.l.;

che alla scadenza della presentazione delle offerte avvenuta in data 23 novembre 
2023 sono pervenute le offerte delle tre società invitate;

che dall’analisi delle buste amministrative e tecniche è emerso la società Ciana 
s.r.l. ha presentato un progetto tecnico che si riferisce ad un impianto diverso da 
quello oggetto di affidamento dovendo dunque procedere all’esclusione del sud-
detto Operatore Economico dalle successive operazioni di valutazione delle of-
ferte economiche;

Pag. 3 di 7



che dall’analisi delle due restanti offerte economiche, la più bassa è quella della 
società  Technodal s.r.l  , per un importo di € 20.660,00 (oltre IVA  22% = € 
25.205,20),  come  da  documentazioni  allegate  al  presente  provvedimento  in 
modo da formarne parte integrante e sostanziale (allegato n. 1 e allegato n. 2);

Valutata la proposta tecnica della Technodal s.r.l., adeguata alle esigenze manutentive e 
operative sopra espresse ed economicamente vantaggiosa;

Visto l'articolo 50 del d.lgs. 36/2023 che disciplina le procedure di affidamento dei 
contratti sottosoglia e in particolare il comma 1, lett. e) laddove consente alle 
stazioni appaltanti di ricorrere alla “procedura negoziata senza bando, previa  
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in  
base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affi-
damento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura  
e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino  
alle soglie di cui all’articolo 14”;

Ritenuto per  quanto  sopra  motivato  di  affidare  alla  Technodal  s.r.l,  partita  IVA 
01446081000, con sede in Largo Alessandro Vessella 27 - 00199 Roma (Rm), ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs. 36/2023, il servizio di manu-
tenzione biennale dell’impianto di produzione di acqua osmotizzata  per  l’ali-
mentazione della centrale di sterilizzazione ospedaliera, importo € 20.660,00 (ol-
tre IVA  22% = € 25.205,20),

di dover nominare le seguenti figure professionali:

- Rup:  Ing.  Raoul  Paolini (Dirigente  della  UOC Patrimonio e 
Tecnico);
- Dec: Ing. Daniele Vaccaro (Collaboratore Tecnico della UOC 
Patrimonio e Tecnico);
- Collaboratore  del  RUP:  Dott.ssa  Romina  Rosati  (Assistente 
Amministrativo della UOC Patrimonio e Tecnico);

Visto il Quadro Economico complessivo:

A
Importo Servizio di Manu-

tenzione

20.660,00 

€
 Somme a disposizione  
B Art.45 D. Lgs. n. 36/2023 e 534,38 €

Pag. 4 di 7



s.m.i. (1,875 % dell’importo 

a base d’asta)
C I.V.A. (22% A) 4.545,2€

D
Totale somme a disposizio-

ne (B+C)
5.079,58 €

T TOTALE (A+D)
25.739,58 

€

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché 

alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo com-

ma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 

2005, n. 15;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati:

di affidare ai sensi dell'articolo 50 comma 1, lettera e) del D.Lgs. 36/2023, alla Techno-

dal s.r.l , partita IVA 01446081000, con sede in Largo Alessandro Vessella 27 - 00199 

Roma (Rm), il servizio di manutenzione biennale dell’impianto di produzione di acqua 

osmotizzata per l’alimentazione della centrale di sterilizzazione ospedaliera., importo € 

20.660,00 (oltre IVA  22% = € 25.205,20) – CIG  ZA93D309C1.

di approvare il Quadro Economico complessivo:

A
Importo Servizio di Manu-

tenzione

20.660,00 

€
 Somme a disposizione  

B

Art.45 D. Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i. (1,875 % dell’importo 

a base d’asta)

534,38 €

Pag. 5 di 7



C I.V.A. (22% A) 4.545,2€

D
Totale somme a disposizio-

ne (B+C)
5.079,58 €

T TOTALE (A+D)
25.739,58 

€

di nominare RUP l’Ing. Raoul Paolini (Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico);

di nominare DEC l’Ing. Daniele Vaccaro (Collaboratore Tecnico Professionale presso la 

UOC Patrimonio e Tecnico);

di nominare Assistente al RUP la Dott.ssa Romina Rosati (Assistente Amministrativo 

presso la UOC Patrimonio e Tecnico);

L’importo totale di 25.739,58 € graverà sarà così ripartito:

- 12.602,60 € (12 mesi 2024) sul conto 5.03.02.01.01 - esercizio finanziario 2024;

- 12.602,60 € (12 mesi 2025) sul conto 5.03.02.01.01 - esercizio finanziario 2025;

- 534,38  €  sul  conto  5.16.04.06.05  (accantonamento  fondo  incentivante  ex  art.  45 

D.Lgs. n. 36/2023). 

Centro di costo: 1000001 Costi Comuni Aziendali.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Pag. 6 di 7



Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Raoul Paolini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 7 di 7






















